
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 122     
DEL 20.08.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO: FUNERALE Dl FAMIGLIA INDIGENTE.   AUTORIZZAZIONE AD ASSUMERE IMPEGNO Dl  
SPESA. 
 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì venti del mese di agosto alle ore 18,10   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   -                    X  

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                    

3 BOVIO Chiara Assessore                   -                  X 

  4 BOVIO Damiano Assessore                    X    

5 MIGLIO Claudia Assessore                    X                    

 

 
  

Totali 

 

               3 

 

             2   

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BAGNATI Matteo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

  



 

 

 
N.  122 IN DATA 20.08.2019 
 
OGGETTO: FUNERALE Dl FAMIGLIA INDIGENTE.  
                     AUTORIZZAZIONE AD ASSUMERE IMPEGNO Dl SPESA. 
 
 
Su relazione del Vice Sindaco. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che:  
- in data 18.08.2019 è deceduto, presso la Casa di Cura San Carlo di Arona-Mercurago, 
un residente nel Comune di Bellinzago Novarese, i cui dati si omettono ai sensi del REG. 
UE 2016/679; 
- la famiglia a cui apparteneva il cittadino è già seguita dai servizi sociali con presa in 
carico tramite specifico progetto sociale in favore dell’intero nucleo in notevole difficoltà 
socio-economica.  
   
Vista la relazione redatta in data 19.08.2019 dalla Responsabile del Servizio Socio-
Assistenziale del Consorzio C.I.S.A.S, assunta al protocollo di questo Ente al n. 14761 del 
19/08/2019, dalla quale si evince lo stato di totale indigenza in cui versa il nucleo 
familiare. 
 
Ritenuto pertanto dover provvedere al sostenimento delle spese del funerale, nella 
fattispecie denominato "funerale di povertà". 

Dato atto che l'art. 1, c. 7bis, del D.L. 27.12.2000, n. 392, convertito con modificazioni 
dalla Legge 28.02.2001, n. 26, ha stabilito che … la gratuità del servizio di inumazione in 
campo comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione 
ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o 
per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. 
 
Richiamato il D.P.R. 10/09/1990, n. 285 "Nuovo Ordinamento di Polizia Mortuaria" e ss. 
mm. ed ii.. 
 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta regionale del Piemonte 8 agosto 2012, n. 
7/R “Regolamento in materia di attività funebre e di servizi necroscopici e cimiteriali, in 
attuazione dell’articolo 15 della legge regionale 3 agosto 2011, n. 15 (Disciplina delle 
attività e dei servizi necroscopici, funebri e cimiteriali)”. 
 
Rilevato che il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria nulla riporta in merito a 
casi di inumazione di salma di persona indigente. 
 
Dato atto della necessità e dell'urgenza di disporre tempestivamente per il funerale in 
argomento, per concordare al più presto le specifiche modalità di svolgimento delle 
prestazioni funebri necessarie, demandando ai Responsabili competenti gli adempimenti 
conseguenti al presente atto, in particolare al reperimento di idonei preventivi di spesa 
presso le locali Agenzie funebri. 
 



 

 

Visti gli artt. 42, 48, 107 del D. Lgs. n. 267/2000, e riconosciuta la propria competenza in 
merito all'oggetto in quanto atto discrezionale non rientrante nelle competenze dei 
responsabili dei servizi. 
 
Visto altresì l'art. 49 del D Lgs. n. 267/2000 ed acquisiti i pareri favorevoli di regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili del Servizio. 
 
Con voti favorevoli unanimi;  
 

 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1) di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, alle spese per il funerale del 
cittadino di cui in narrativa, che era residente nel Comune di Bellinzago Novarese, 
deceduto il 18.08.2019 presso la Casa di Cura San Carlo di Arona-Mercurago. 
 
2) di demandare ai Responsabili competenti gli adempimenti conseguenti al presente atto. 
 
3) di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, co. 4, del D. Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. BAGNATI Matteo        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 30.08.2019 all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,   30.08.2019                               

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


